
Бр. Aktivitetet kryesore

Korniza 

kohore për 

zbatim

Treguesit Grupi i fokusit Institucionet kompetente

Janë zhvilluar programet e trajnimit për trajnerë dhe trajnimin e 

zyrtarëve të policisë.

Është realizuar trajnimi për trajnerë  (të paktën 20 trajnerë). 

Numri i zyrtarëve të trajnuar të policisë.

Është zhvilluar përmbajtja e trajnimit për parandalimin e 

ekstremizmit të dhunshëm dhe radikalizimit që çon në terrorizëm 

përmes Policimit në Komunitet.

Zbatohet në programin e trajnimit bazë për kandidatët e policisë 

në Qendrën e Trajnimit.

Numri i trajnimeve të realizuara dhe personave të trajnuar për 

monitorimin e trendeve, rreziqeve dhe kërcënimeve.

Numri i trajnimeve të realizuara për sigurimin adekuat të provave 

(prova materiale dhe digjitale).

Programe te zhvilluara

Trajnim për trajnerë dedikuar këshilltarëve të Byrosë së Zhvillimit 

të Arsimit.

Numri i stafit mësimdhënës të trajnuar për shenjat e radikalizimit 

që çojnë në dhunë, identifikimi dhe trajtim të përshtatshëm të 

fëmijëve në rrezik

 Trajnim për zyrtarët e policisë për parandalimin e ekstremizmit të dhunshëm dhe 

radikalizimit.
2023 - 2025

Zyrtarët e policisë (përbërja me 

uniformë dhe civile) me 

maksimum 5 vite përvojë pune.

MPB

1.1.4

Zhvillimi i një programi, trajnim për trajnerë dhe trajnim për kuadrin mësimdhënës në 

arsimin parashkollor, fillor dhe të mesëm për njohjen e hershme të shenjave që shpiejn  

në radikalizëm dhe ekstremizëm të dhunshëm.

MPB

Kandidatët për punonjës 

policie në Qendrën e Trajnimit.
1.1.2 

Trajnime të vazhdueshëme të specializuar për punonjësit e shërbimeve të sigurisë me 

qëllim zhvillimin e kompetencave për reagimin e duhur në raste të identifikimit të 

radikalizimit  dhe ekstremizmit të dhunshëm në komunitet.

1.1.3

MPB/BSP; Agjencia e Sigurisë 

Kombëtare (ASK),

Agjencia e Inteligjencës (AI) dhe 

Ministria e Mbrojtjes - Shërbimi i 

Sigurisë Ushtarake dhe Inteligjencës.

2023- 2027 

Punonjësit në arsimin 

parashkollor, fillor dhe të 

mesëm.

2023- 2027 

Ministria e Arsimit dhe Shkencës. 

Byroja e Zhvillimit të Arsimit dhe 

KKPEDhLKT (për realizimin e 

trajnimeve të trajnerëve).

PLAN VEPRIMI

PËR ZBATIMIN E STRATEGJISË KOMBËTARE PËR PARANDALIM TË EKSTREMIZMIT TË DHUNSHËM

(2023 - 2027)

PRIORITETI STRATEGJIK 1. PARANDALIMI

         QËLLIMI STRATEGJIK 1.1 Kapacitete institucionale të forcuara                                                                                                                                                                                                                          

1.1.1 

Punonjësit e MPB/BSP - 

Departamenti për Luftën 

kundër Terrorizmit, 

Ekstremizmit të Dhunshëm dhe 

Radikalizmit; ASK; AI; M e 

Mbrojtjes - Shërbimi i Sigurisë 

dhe Inteligjencës Ushtarake.

Futja e një detyre mësimore në programin e trajnimit bazë për kandidatët e zyrtarëve të 

policisë.
2023



1.1.5
Ngritja e kapaciteteve të agjencive private të sigurisë që sigurojnë vende publike ku kanë 

qasje një numër i madh qytetarësh.
2024- 2027 

Numri i trajnimeve të realizuara dhe personave të trajnuar për 

identifikimin e formave në paraqitjes së radikalizimit dhe 

ekstremizmit të dhunshëm që cojnë në terrorizëm

Punonjësit e agjencive private 

të sigurimit.

Dhoma e Sigurisë Private, Ministria e 

Brendshme dhe KKPEDhLKT.

Numri i trajnimeve të realizuara dhe profesionistëve të trajnuar në 

kuadër të QPS-së për identifikimin dhe zbulimin e hershëm të 

ekstremizmit të dhunshëm dhe radikalizmit qëcojnë drejtë dhunës

Trajnim për mbështetje psiko-sociale të familjeve të LHT-ve dhe 

LHT-ve pas lirimit nga vuajtja e dënimit me burg.

1.1.7 Ngritja e kapaciteteve të punonjësve në institucionet ndëshkimore dhe korrektuese. 2023 - 2027 Numri i trajnimeve të realizuara dhe personave të trajnuar Punonjësit e INK. 

Ministria e Drejtësisë, Drejtoria për 

Ekzekutimin e Sanksioneve përmes 

INK-ve dhe Institucioneve 

Korrektuese.

1.1.8

Ngritja e kapaciteteve të zyrtarëve të probacionit përmes trajnimeve, punëtorive, 

debateve për parandalimin e ekstremizmit të dhunshëm si dhe për 

shkëputjen(mosangazhim) e personave të radikalizuar

2023- 2024 
Numri i zyrtarëve të probacionit që kanë marrë pjesë në forma të 

ndryshme të punëtorive edukative.
Zyrtarët e probacionit

Ministria e Drejtësisë, Drejtoria për 

Ekzekutimin e Sanksioneve.

1.1.9

Ngritja e kapaciteteve të punonjësve në komuna duke u përqendruar te të punësuarit në 

sektorët për aktivitete me interes publik (kujdesi ndaj fëmijëve, kujdesi social dhe 

shëndetësor, arsimi).

2023 - 2027 
Realizimi i trajnime dhe përfshirje në aktivitete të përfaqësuesve 

të nivelit lokal.
Punonjësit e komunave

BNjVL përmes Njësive të 

Vetëqeverisjes Lokale.

1.1.10
Ngritja e kapaciteteve të punonjësve në zyrën e Komitetit Kombëtar për PEDh dhe LKT dhe 

të anëtarëve të Komitetit Kombëtar për PEDh dhe LKT.
2023 - 2027 

Pjesëmarrja në trajnime, debate publike, konferenca, dialogje, 

programi i trajnimit të trajnerëve dhe trajnime të avancuara të 

specializuara.

Punonjësit e KKPEDh LKT. KKPEDh LKT

1.1.11

Bërja e një analize për vlerësimin e nevojave (faktorët që kontribuojnë në radikalizimin 

drejt dhunës dhe sjelljen e dhunshme ekstremiste - konteksti kombëtar kundrejt 

ndikimeve rajonale dhe ndërkombëtare).

2025- 2027 
Analizë e përgatitur (konteksti, përmbajtja, ndikimet, faktorët, 

motivimi).

Përfaqësues të institucioneve, 

komunitetet.

Komiteti Kombëtar për PEDh dhe LKT 

në bashkëpunim me komunitetin 

akademik.

1.1.12
Konferenca vjetore kombëtare, përkatësisht rajonale për të diskutuar çështjet aktuale, 

shkëmbim njohurish dhe përvojash.
2023 - 2027 Organizimi i konferencave kombëtare dhe rajonale.

Përfaqësues të institucioneve, 

komunitetit shkencor dhe 

profesional.

KKPEDhLKT në bashkëpunim me 

komunitetin akademik, shkencor dhe 

profesional.

1.1.6 Ngritja e kapaciteteve të punonjësve në Qendrat për Punë Sociale (QPS) 2023 - 2027 
Punëtorët profesionistë në 

qendrat e punës sociale.

Ministria e Punës dhe Politikës Sociale 

përmes Qendrave për Punë Sociale.



1.2.1 

Trajnimi i gazetarëve dhe punonjësve të medias (raportimi i bazuar në respektimin e të 

drejtave dhe lirive të njeriut, edukimi mediatik, krijimi i narrativave pozitive gjatë 

raportimit për tema nga ekstremizmi i dhunshëm dhe radikalizimi që çojnë në terrorizëm 

dhe promovimi i riintegrimit dhe rehabilitimit të të kthyerve të STB dhe familjeve të tyre)

2023 -2027 
Realizimi i trajnimeve dhe trajnimi gazetarëvr dhe punonjës të 

mediave.

Gazetarët dhe punonjësit e 

mediave

Shoqata e gazetarëve të Maqedonisë, 

Këshilli për Etikë në Media (KEM) në 

koordinim me KKPEDhLKT.

1.2.2
Fushata mediatike dhe promovuese për kohezionin social dhe parandalimin e 

ekstremizmit të dhunshëm.
2023 - 2027 

Aktivitete përmes mediave sociale dhe bërja i video klipeve 

përmes mediave sociale me mesazhe për mbrojtjen nga 

diskriminimi dhe gjuha e urrejtjes, botim të praktikumeve, 

broshura, fletëpalosje, etj.

Komuniteti

Agjencia për Rini dhe Sport (ARS), 

Agjencia për Shërbime Mediatike 

Audio dhe Audiovizuele (AShMAA). 

1.2.3 Promovim i Red Button (Sustës së Kuqe) për denoncimin e krimit nga urrejtja dhe dhuna. 2023 - 2024 
Fushatë për të promovuar Sustën e Kuqe që do të kontribuojë në 

rritjen e numrit të denoncimeve përmes Sustës së Kuqe.
Komuniteti

Ministria e Brendshme / përfshirja e 

Agjencisë për Shërbime Mediatike 

Audio dhe Audiovizuele (rekomandim 

për transmetim falas për 

transmetuesit si "fushatë me interes 

publik"). 

Bërja e  analizës për krijimin e linjës telefonike falas.

Krijimi i linjës telefonike falas dhe promovimi i saj.

Numri i mesazheve të dobishme dhe thirrjeve të pranuara.

1.2.5 
 Dialogë për ndërtimin e besimit për të zvogëluar ndikimet që mund të çojnë në 

radikalizëm dhe ekstremizëm të dhunshëm.
2024 - 2027

Numri i punëtorive të realizuara, forumeve publike, fushatave 

mediatike, botimi i praktikumeve, broshurave, fletëpalosjeve, 

krijimi i video lojërave, video përmbajtjeve, etj.

Komuniteti

KKPEDhLKT, Agjencia për Rini dhe 

Sport, Ministria e Kulturës, Komisioni 

për Marrëdhëniet ndërmjet 

Komuniteteve Fetare dhe Grupeve 

Religjioze.

Aktivitet i organizuar "E diela e lutjes së përbashkët".

Grupi i miqësisë mes të rinjve dhe studentëve të institucioneve 

arsimore fetare.

Koncert i muzikës shpirtërore për tema fetare

Takime me kryetarët e komunave dhe kryesuesit e këshillave 

komunal.

2023 - 2027 Komuniteti
Qendra e Menaxhimit të Krizave - Е 

112 

2023 - 2027 

Analiza e mundësisë së krijimit të një linje telefonike falas E112 për ofrimin e 

informacionit mbi fenomenet e identifikimit të hershëm të ekstremizmit të dhunshëm dhe 

radikalizmit.

1.2.4 Promovimi i dialogut ndërkulturor dhe ndërfetar nëpërmjet organizimit dhe zbatimit 

të programeve edukative dhe manifestimeve, me qëllim mbrojtjen nga ndikimi i 

përmbajtjes radikale dhe ekstremiste.

Të rinjtë, komuniteti

Komisioni për Marrëdhëniet ndërmjet 

Komuniteteve Fetare dhe Grupeve 

Religjioze, Ministria e Kulturës dhe 

KKPEDhLKT

                                          QËLLIMI STRATEGJIK: 1.3 Komunitete të forcuara dhe rezistente

                                        QËLLIMI STRATEGJIK: 1.2 Ngritja e ndërgjegjësimit publik                                                                                                                                                                                                                                                                                     

1.2.6 

1.2.4 

Kryetarët e komunave, 

kryesuesit e këshillave 

komunal, përfaqësues të 

institucioneve dhe shoqatave 

të qytetarëve në nivel lokal

Ministria e Vetëqeverisjes Lokale, 

Bashkësia e Njësive të Vetëqeverisjes 

Lokale, KKPEDhLKT, Ministria e Punëve 

të Brendshme

1.3.1 

Promovimi i konceptit të Këshillave Lokale të Parandalimit dhe sigurimi i 

vazhdimësisë(qëndrueshmëris) dhe mbështetjes për hartimin e strategjive lokale për 

parandalimin e ekstremizmit të dhunshëm dhe radikalizimit.

2023 - 2025 



8 Takime rajonale me kryetarët e komunave për të diskutuar 

çështjen e radikalizimit që shpien në dhunë

Formimi KLP dhe numri i takimeve të mbajtura të KLP-ve me temë 

parandalimi i radikalizimit dhe ekstremizmit të dhunshëm në 

komunitet.
Hartimi i strategjive lokale për të parandaluar ekstremizmin e 

dhunshëm.

Formimi ekipe të reja të veprimit në komunitet (EVK).

Trajnim për anëtarët e Ekipeve të Veprimit në Komunitet mbi 

etiologjinë dhe fenomenologjinë e ekstremizmit të dhunshëm.

Trajnim për anëtarët e EVK-së për hartimin e planeve të veprimit 

në komunitet dhe për zbatimin e planeve të veprimit.

Dialogje të realizuar në komunitet, ngjarje sportive, arsimore dhe 

kulturore me përfshirjen e target grupeve të ndryshme në nivel 

lokal (fëmijë, të rinj, gra, grupe të cenueshme të qytetarëve, 

aktivistë, etj.).

1.3.3 Zbatimi i Programit për socializim juridik i të rinjve në nivel lokal dhe kombëtar. 2023 - 2027 

Ligjerata të realizuatra në shkollat fillore me nxënës të shkollave 

fillore dhe të mesme dhe organizimi i  klubeve për parandalimi 

nëpër shkolla.

Fëmijë/nxënës të shkollave  

fillore dhe të mesme

Ministria e Arsimit dhe Shkencës, 

Byroja për Zhvillimin e Arsimit 

(trajnuesit e trajnuar me aktivitetin 

nga Pika 1.1.4 e Planit të Veprimit).

1.3.4 

Trajnim për nxënësit e shkollave fillore dhe të mesme për të menduarit kritik, zgjidhjen 

paqësore të konflikteve, komunikimin pa dhunë dhe tolerancën përmes edukimit formal 

dhe joformal.

2023 - 2027 Numri i forumeve, debateve, trajnimeve të mbajtura me nxënës.
Fëmijë/nxënës të shkollave  

fillore dhe të mesme

Ministria e Arsimit, Agjencia për Rini 

dhe Sport, Njësitë e Vetëqeverisjes 

Lokale

1.3.5 
Trajnimi i studentëve për të menduarit kritik, zgjidhje paqësore të konflikteve, 

komunikim jo të dhunshëm dhe tolerancë.
2024 - 2027 Numri i forumeve, debateve, diskutimeve të mbajtura me student. Nxënësit

KKPEDhLKT në bashkëpunim me 

institucionet e arsimit sipëror në vend.

Formimi i qendrave rinore dhe këshillat rinore lokale dhe 

pjesëmarrja e tyre aktive në punën e këshillit komunal për krijimin 

e politikave rinore.

Nisma të drejtuara nga të rinj/të mbështetura nga institucionet, 

shoqatat qytetare dhe organizatat ndërkombëtare.

1.3.2 Mbështetje për krijimin dhe formimin e ekipeve të reja të veprimit në komunitet (EVK). 2023 -2027 

Të rinjtë

KKPEDhLKT, Njësitë e Vetëqeverisjes 

Lokale

Agjencia për Rini dhe Sport, komunat, 

komunat në qytetin e Shkupit dhe 

Qyteti i Shkupit.

Kryetarët e komunave, 

kryesuesit e këshillave 

komunal, përfaqësues të 

institucioneve dhe shoqatave 

të qytetarëve në nivel lokal

Anëtarët e EVK-ve

Ministria e Vetëqeverisjes Lokale, 

Bashkësia e Njësive të Vetëqeverisjes 

Lokale, KKPEDhLKT, Ministria e Punëve 

të Brendshme

1.3.6 

1.3.1 

Promovimi i konceptit të Këshillave Lokale të Parandalimit dhe sigurimi i 

vazhdimësisë(qëndrueshmëris) dhe mbështetjes për hartimin e strategjive lokale për 

parandalimin e ekstremizmit të dhunshëm dhe radikalizimit.

2023 - 2025 

Krijimi i qendrave rinore dhe këshillave rinore lokale në përputhje me dispozitat e Ligjit për 

pjesëmarrjen e të rinjve.
2023-2027 



Bërja e analizës për mundësitë e krijimit të një modeli referimi me 

rekomandime për një zgjidhje të qëndrueshme.

Hartimi i protokollit për bashkëpunimi në kuadër të modelit të 

propozuar të referimit.

Model i mekanizmit të referimit i krijuar dhe testuar

1.3.8 Punëtori për prindërim aktiv. 2023 - 2025 

Punëtori për identifikimin e sjelljeve radikale dhe shenjave të 

mundshme të ekstremizmit të dhunshëm, si dhe krijimin e rrjeteve 

joformale të prindërve.

Prindërit, kujdestarët ligjor, 

anëtarët e këshillave 

prindërore.

KKPEDhLKT në bashkëpunim me MPPS 

dhe MASh.

Numri i takimeve me nënat dhe familjet e të rikthyerve

Organizimi i forumeve me përfaqësues të shoqatave të grave për 

të nxitur debat rreth rolit të grave në procesin e parandalimit të 

radikalizimit dhe ekstremizmit të dhunshëm.

1.3.10 Debate me të rinjë në temën -  rinia dhe sporti. 2023 - 2027 Debate të mbajtura, trajnime bashkëmoshatarësh/kolegësh.
Anëtarë të këshillave rinore, 

nxënës të shkollave të mesme.
Agjencia për Rini dhe Sport

1.3.11
Organizimi i dialogjeve me drejtuesit e shoqatave sportive dhe grupeve të tifozëve në 

komunitete të caktuara.
2023 - 2027 Numri i takimeve të mbajtura.

Shoqatat sportive dhe grupet e 

tifozëve
Agjencia për Rini dhe Sport

1.3.12 Punë me të rinjtë përmes formave të edukimit formal dhe joformal. 2023 - 2027 

Forume të organizuara, debate, përfshirje të të rinjve në aktivitete 

vullnetare, aktivitete jashtëshkollore, manifestime kulturore dhe 

sportive, ekspozita, etj.

Të rinjtë
Agjencia për Rini dhe Sport, 

vetëqeverisja lokale.

1.4.1 
Hartëzimi dhe përgatitja e analizës së dukurisë së radikalizmit dhe ekstremizmit të 

dhunshëm në hapësirat e internet dhe mediat tradicionale në RMM.
2023-2027

Hartëzimi dhe analiza e dukurisë së radikalizmit që shpien në 

dhunë dhe ekstremizmit të dhunshëm në RMV në internet duke iu 

përgjigjur pyetjeve (Ku? Si? dhe çfarë lloj ekstremizmi dhe 

radikalizmi të dhunshëm shpërndahet në internet).

Komuniteti

Ministria e Shoqërisë Informatike dhe 

Administratës, Këshilli i Etikës në 

Media, Agjencia për Shërbime 

Mediatike Audio dhe Audio Vizuele.

         QËLLIMI STRATEGJIK: 1.4 Parandalimi i radikalizimit në internet

1.3.9 Forum për ndërtimin e besimit me organizatat e grave. 2023 - 2025 
Gra, vajza, nëna, anëtare të 

shoqatave të grave.

KKPEDhLKT në bashkëpunim me 

MPPS.

Krijimi i një mekanizmi referimi/programi pilot për një komunë.

Fëmijët në rrezik, personat me 

aftësi të kufizuara dhe 

personat e margjinalizuar me 

probleme specifike sociale dhe 

shëndetësore.

KKPEDhLKT, Njësitë e Vetëqeverisjes 

Lokale, MPPS dhe qendrat për punë 

sociale.

1.3.7 2023 - 2027 



1.4.2 Hartëzimi i nivelit të edukimit mediatik tek fëmijët.    2023-2027

Hulumtim i realizuar tek fëmijët për qasshmëri në internet, 

përdorimin (qasjen, shkathtësitë), të kuptuarit kritik të 

përmbajtjeve, komunikim nëpërmjet mediave të llojllojshme, 

ndikimin e mediave në krijimin e pikëpamjeve (personale dhe 

sociale). 

Të rinjtë

 Agjencia për Shërbime Mediatike 

Audio dhe Audio Vizuele në 

bashkëpunim me KKPEDhLKTА.

1.4.3
Aktualizimi i çështjes së fuqisë së hapësirës virtuale në internet dhe në përhapjen e 

ekstremizmit të dhunshëm dhe nxitjen e terrorizmit.  
2023-2027

Forume të mbajtura publike, debate publike, tryezave të 

rrumbullakëta ndërmjet të gjithë aktorëve kompetentë shoqëror 

në këtë fushë me qëllim gjetjen e pikave të dobëta të shoqërisë 

(nga pikëpamja juridike, sociale apo teknike) në luftën kundër 

përhapjes së përmbajtjeve radikale në internet.

komuniteti

Ministria e Shoqërisë Informatike dhe 

Administratës, Agjencia për Shërbime 

Mediatike Audio dhe Audio Vizuele, 

Ministria e Drejtësisë, FINKI, MARnet, 

Kompanitë e Telekomunikacionit.

1.4.4 

Formimi i Departamentit për Bashkëpunim Ndërkombëtar dhe Kërkim në Internet (me 

qëllim të monitorimit të radikalizimit drejt dhunës dhe ekstremizmit të dhunshëm në 

internet). 

2023 - 2024 

Krijimi i një njësi e veçantë organizative pranë Departamentit për 

Luftën kundër Terrorizmit, Ekstremizmit të Dhunshëm dhe 

Radikalizimit.

Departamenti për luftën 

kundër terrorizmit, 

parandalimin e ekstremizmit të 

dhunshëm dhe radikalizimit.

MPB

Numri i trajnimeve të realizuara.

Hetimet e hapura

1.4.6
Mbështetje për zhvillimin e platformave të internetit për kundër-narrativa në mënyrë që 

të parandalohet radikalizimi dhe ekstremizmi i dhunshëm në mesin e të rinjve. 
2024-2027 Forum aktiv kundër-narrativ në internet Të rinjtë

Agjencia për Rini dhe Sport në 

konsultim me Agjencinë për Shërbime 

Mediatike Audio dhe Audio Vizuele, 

KMKFGR me bashkësitë fetare dhe 

grupet religjioze për përgatitjen e 

materialeve

2.1.1 Mbrojtje të njerëzve në vende publike. 2023-2027

Bashkëpunim i vendosur me agjencitë private të sigurisë që 

ofrojnë shërbime për sigurinë e objekteve të mëdha (qendra 

tregtare, qendra transporti, shkolla) përmes takimeve të rregullta 

me policinë vendase dhe diskutimeve mbi temën e sigurisë.

Të punësuarit e agjencive 

private të sigurimit dhe 

policisë.

Dhoma e Sigurimit Privat dhe Ministria 

e Punëve të Brendshme.

2.1.2 Ngritja e kapaciteteve të ekipeve lokale multidisiplinare. 2023-2027

Rregulla të vendosura për punën e ELM-re, metodologjinë e punës 

së ELM-re, takime të organizuara, këshillime për anëtarët e ELM-

re.

Anëtarët e ELM.
Ministria e Punës dhe Politikës Sociale 

dhe KKPEDhLKT.

 2024- 2027  1.4.5 MPB

Të punësuarit pranë Ministrisë 

së Punëve të Brendshme - 

Departamenti për Luftën 

kundër Terrorizmit, 

Ekstremizmit të Dhunshëm dhe 

Radikalizimit.

Trajnime për ngritjen e hetimeve në internet lidhur me publikimin e përmbajtjeve të 

dhunshme ekstremiste në internet, pra nëpërmjet rrjeteve sociale, krijimit të profileve të 

rrejshme për monitorimin e përmbajtjeve në internet me zgjidhje të përshtatshme 

softuerike. 

QËLLIMI STRATEGJIK 2.1 Institucione proaktive për mbrojtjen e vlerave themelore, të drejtave dhe lirive të njeriut dhe besim të rritur të qytetarëve në institucione

PRIORITETI STRATEGJIK 2. MBROJTJA



2.1.3 
Përfshirje dhe mbështetje në zbatimin e aktiviteteve të Strategjisë Kombëtare për Barazi 

dhe Mosdiskriminim. 
2023-2027 Zbatimi i masave të Strategjisë për Barazi dhe Mosdiskriminim. Komuniteti

Ministria e Punës dhe Politikës 

Sociale.

Shërbime te mundësuara për rehabilitimin dhe riintegrimin e 

personave që përballen me probleme sociale dhe/ose 

shëndetësore përmes mbështetjes psiko-sociale, punës 

terapeutike, mbështetjes për përvetësimin e shkathtësive të punës 

dhe shkathtësive të punësimit, riintegrimit dhe jetesës së pavarur.

Fëmijët në rrezik, personat me 

aftësi të kufizuara dhe 

personat e margjinalizuar me 

probleme specifike sociale dhe 

shëndetësore.

Shërbime të risocializimit (edukime për zhvillimin e shkathtësive, 

sport, rekreacion, kreativitet, mbështetje për përvetësimin e 

shkathtësive të punës dhe shkathtësive të punësimit dhe shërbime 

të tjera risocializimi).

Fëmijët në rrezik, personat me 

aftësi të kufizuara dhe 

personat e margjinalizuar me 

probleme specifike sociale dhe 

shëndetësore.

Trajnime të siguruara për formim profesional. Familjet në rrezik.

2.1. 5 Takime informative në nivel komunal me shfrytëzuesit e ndihmës financiare nga Qendrat 

për Punë Sociale, veçanërisht me gratë dhe fëmijët, por edhe me qytetarë të 

cenueshëm(vulnerabël) social të regjistruar në Qendrën për punë sociale.

2023 - 2027 
Numri i takimeve të mbajtura informuese  dhe numri i 

pjesëmarrësve të përfshirë në takimet informuese.

Gra dhe fëmijë përfitues të 

ndihmës financiare dhe grupe 

të cenueshme sociale të 

qytetarëve.

MPPS përmes QPS-ve.

2.1.6

Zhvillimi i komunikimit strategjik dhe bashkëpunimi me Departamentin e Komunikimit dhe 

Marrëdhënieve me Publikun të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Maqedonisë/ 

rritja e transparencës së institucioneve dhe dukshmëria e KKPEDHLKT

2023 - 2027 
Krijimi i Planit Strategjik për komunikim dhe aktivitetet e 

realizuara.

KKPEDhLKT, Departamenti për 

Komunikim dhe Marrëdhënie me 

Publikun pranë Qeverisë së Republikës 

së Maqedonisë.

3.1.1 
Krijim i sistemit efikas për monitorimin e flukseve të migracionit legal me një sistem efikas 

të vendosur për evidentimin e shtetasve të huaj që qëndrojnë në RMV.
2023 - 2027 

Analiza e funksionalitetit të E-regjistrimit të vendbanimit 

(mundësitë dhe rekomandimet për përmirësimin e 

funksionalitetit).

Shtetas të huaj që qëndrojnë 

në RMV
Ministria e Punëve të Brendshme

3.1.2 
Analiza e flukseve të migracionit dhe ndikimeve në shfaqjen e lëvizjeve ekstremiste dhe 

radikalizimit që çojnë në terrorizëm
2023 - 2027 

Është bërë analiza (konteksti kombëtar - ndikimet rajonale dhe 

ndërkombëtare).
KKPEDhLKT dhe komuniteti akademik

4.1.1 
 Zbatim të plotë të instrumentit për vlerësimi të rrezikut dhe skriningut për personat e 

dënuar.
2023 - 2027 

Numri i personave të dënuar, e që janë vlerësuar për rrezikun dhe 

nevojat e personave të dënuar, si dhe mjeti për skriningun e të 

dënuarve.

Personat e dënuar të cilët janë 

duke vuajtur dënimin me burg 

në INK

Ministria e Drejtësisë, Drejtoria për 

Ekzekutimin e Sanksioneve, 

Institucionet Ndëshkimore e 

Korrektuese

4.1.2 
Zhvillim i instrumentit për vlerësimin e radikalizimit të fëmijëve në institucionet 

korrektuese. 
2025 - 2027 Përpilimi i instrumentit dhe zbatimi në  praktikë.

Fëmijët në institucionet 

korrektuese.

Ministria e Drejtësisë, Drejtoria për 

Ekzekutimin e Sanksioneve dhe 

Institucionet Ndëshkimore e 

Korrektuese.

                               QËLLIMI STRATEGJIK 4.1 Deradikalizimi

                               PRIORITETI STRATEGJIK 4. PËRGJIGJJA

QËLLIMI STRATEGJIK 3.1 Masat për mbrojtjen e kufirit

PRIORITETI STRATEGJIK 3.ZBATIMI

2.1.4 
Mbështetje për aktivitetet për të punuar me familjet që janë në rrezik/d.m.th., në situata 

që i bëjnë ato  vulnerabël
2023 - 2027 MPPS



4.1.3 
Përmirësimi i kushteve në institucionet e vuajtjes së dënimit dhe vazhdimi i fazës së dytë 

për ndërtimin e IVD(Institucionet e vuajtjes së dënimit) Idrizovë. 
2023 - 2027 

Qëllimet e realizuara nga projekti dhe përmirësimi i kapaciteteve 

të INK-ve.

Personat e dënuar të cilët janë 

duke vuajtur dënimin me burg 

në INK

Ministria e Drejtësisë, Drejtoria për 

Ekzekutimin e Sanksioneve.

4.1.4 
Analizë të mundësive për shfrytëzimin e bashkësive fetare në procesin e rehabilitimit dhe 

risocializimit të personave të dënuar.
2023 - 2027 Numri i seancave të këshillimit për personat e dënuar.

Personat e dënuar të cilët janë 

duke vuajtur dënimin me burg 

në INK

Komisioni për Marrëdhënie me 

Bashkësitë Fetare dhe Grupet 

Religjioze, Bashkësitë fetare, Drejtoria 

për Ekzekutimin e Sanksioneve, 

Institucionet e Ndëshkimore e 

Korrektuese, MPPS.

4.2.1 
Zbatim të programit për trajtimin e personave të dënuar, te të cilët ka elemente 

radikalizimi.
2023 - 2027 Numri i personave të dënuar për të cilët është zbatuar programi.

Personat e dënuar që janë të 

përfshirë në programin e 

riintegrimit.

Drejtoria për Ekzekutimin e 

Sanksioneve, Institucionet 

Ndëshkimore e Korrektuese. 

4.2.2 
Trajnim/hyrje në parandalim për profesionistët e punësuar në Institucionet Korrektuese 

për trajtimin e fëmijëve, me qëllimi të parandalimit të ekstremizmit të dhunshëm.
2023 - 2027 

Realizimi i trajnimeve për punonjësit në Institucionin Korrektues 

në Tetovë.

Fëmijët në Institucione 

korrektuese dhe të punësuarit 

në to.

Drejtoria për Ekzekutimin e 

Sanksioneve, Institucionet 

Ndëshkimore e Korrektuese. 

4.2.3 

Zhvillim të një programi për rehabilitim, risocializim dhe riintegrim të të rikthyerve nga 

ushtritë e huaja dhe anëtarëve të familjeve të tyre, grave dhe fëmijëve në sistemin e 

mbrojtjes dhe sigurisë sociale.

2023 Programe të përpiluara.

LHT-të dhe anëtarët e 

familjeve të tyre që do të 

përfshihen vullnetarisht në 

programin e riintegrimit.

MPPS

4.2.4 

Plane me masa për të ndihmuar personat e dënuar në lidhje me krimet e ekstremizmit të 

dhunshëm dhe terrorizmit, si dhe familjet e tyre, pas lirimit nga institucionet ndëshkimore 

e korrektuese.

2023 - 2027 Numri i personave të riintegruar.

LHT-të dhe anëtarët e 

familjeve të tyre që do të 

përfshihen vullnetarisht në 

programin e  riintegrimit.

Ministria e Punës dhe Politikës 

Sociale, Drejtoria për Ekzekutimin e 

Sanksioneve.

4.2.5 

Krijimi i një sistemi monitorimi, koordinimi dhe regjistrimi të ndihmës dhe mbështetjes për 

personat e radikalizuar të përfshirë në programin e riintegrimit përmes rehabilitimit dhe 

risocializimit, duke përfshirë LHT-të dhe anëtarët e familjeve të tyre.

2023 - 2025 

Analizë e bërë për nevojat dhe proceset e punës; Zgjidhje 

softuerike të zhvilluara; janë blerë kompjuterë, kamera dhe 

skanerë për profesionistët e Qendrës për Punë Sociale.

LHT-të dhe anëtarët e 

familjeve të tyre që do të 

përfshihen vullnetarisht në 

programin e  riintegrimit.

MPPS

     QËLLIMI STRATEGJIK 4.2 Riintegrimi përmes risocializimit dhe rehabilitimit



4.2.6

Zhvillim të një modeli për mentorimin (mbikëqyrjen) e profesionistëve në sektorin e 

mbrojtjes sociale të përfshirë në procesin e riatdhesimit të fëmijëve dhe familjeve që 

rikthehen nga zonat e konfliktit.

2024 - 2026 
Program i hartuar dhe moduli i trajnimit (në bazë të përvojës nga 

Bosnja dhe Hercegovina).

Profesionistët në sistemin e 

mbrojtjes sociale dhe të 

fëmijëve që merren me 

procesin e mbështetjes së 

familjeve dhe fëmijëve në 

procesin e riatdhesimit dhe 

integrimin e tyre në 

komunitetin lokal pas kthimit 

nga zonat e konfliktit dhe 

drejtorët e qendrave të 

mbrojtjes sociale.

MPPS

4.2.7
Zbatim të një programi për edukimin (jo)formal dhe formim profesional të personave të 

dënuar (2023 - 2027).
2023 - 2027 Personat e përfshirë në arsimin (jo)formal.

Personat e dënuar të cilët janë 

duke vuajtur dënimin me burg 

në INK.

Drejtoria për Ekzekutimin e 

Sanksioneve, Ministria e Arsimit dhe 

Shkencës (Byroja për Zhvillimin e 

Arsimit, Qendra për Arsim dhe 

Formim Profesional).

4.3.1 
Avancim të bashkëpunimit në nivel bilateral, rajonal dhe ndërkombëtar për të shkëmbyer 

praktikat e mira.
2023 - 2027 

Memorandume të nënshkruara, debate, konferenca të 

përbashkëta, diskutime profesionale dhe shkencore.
Institucionet dhe KKPEDhLKT

Ministria e Punëve të Jashtme, 

KKPEDhLKT

4.3.2 
Zhvillim të instrumenteve për monitorimin dhe raportimin e zbatimit të Strategjisë 

Kombëtare për PEDh.
2023 - 2024 

Zhvillim i instrumentevr dhe monitorimi i duhur i zbatimit të 

aktiviteteve të strategjisë kombëtare.
Institucionet dhe KKPEDhLKT KKPEDhLKT

4.3.3 

Thellim të bashkëpunimit ndërmjet institucioneve për shkëmbimin e informacionit për 

parandalimin e radikalizimit në Qendrat e Përkohshme të Transitit dhe Qendrat për 

Azilkërkues.

2023 -2027 Numri i takimeve të mbajtura dhe informacioneve të shkëmbyera. Institucionet dhe KKPEDhLKT

Prokuroria Publike, Ministria e Punëve 

të Brendshme, Ministria e Punës dhe 

Politikës Sociale, Agjencia e 

Inteligjencës, Kryqi i Kuq në RM.

4.3.4 

Thellim të bashkëpunimit ndërmjet institucioneve për shkëmbimin e informacionit me 

qëllim të parandalimit të radikalizimit në kuadër të institucioneve ndëshkimore e 

korrektuese në RMV.

2023 - 2027 

Së paku dy takime pune të organizuara në vit me drejtuesit dhe 

shërbimet profesionale të institucioneve, krijimi i një rrjeti për 

komunikim të rregullt ndërmjet INK-ve dhe QPS-ve sipas 

vendbanimit të personit të dënuar para lirimit të tij.

Personat e dënuar

Ministria e Drejtësisë, Drejtoria për 

Ekzekutimin e Sanksioneve, MPPS 

(QPS), MPB dhe KKPEDhLKT.

4.3.5 
Ndërtim/zhvillim të një mekanizmi bashkëpunimi ndërmjet institucioneve qeveritare dhe 

shoqatave qytetare.
2023 -2024 Rregulla/protokoll për bashkëpunimi. KKPEDhLKT KKPEDhLKT

       QËLLIMI STRATEGJIK 4.3 Forcimi i koordinimit dhe avancim të bashkëpunimit

Shënim: Gjatë realizimit të aktiviteteve në pajtim me planet e zbatimit përfshihen shoqatat e qytetarëve që kanë ekspertizë në këtë fushë, organizatat profesionale, shkencore dhe ndërkombëtare.


